461. Altera expositio est ex Sancto Augustino mutuata in Libro 83. quæstionum quæst. 69. *Cum tradiderit regnum Deo, & Patri*, idest cum „ostendet, Denm Patrem regnare. In Scriptura „enim tunc dicuntur aliqua fieri, quando primo „innotescunt, & hujusmodi innotescencia fit per „Christum.“ *Tradet ergo regnum*, inquit Augustinus, *Deo & Patri*, cum per illum per speciem cognoscetur Pater. Regnum enim ejus sunt, in quibus nunc regunt per filium.

462. Verba autem subsequentia: *Oportet eum regnare*, donec ponat inimicos suos sub pedibus ejus, ita S. Doctor Augustinus interpretatur: „Oportet regnum ejus in tantum manifestari, donec omnes inimici ejus ipsum regnare fateantur:“ *Illam vero particulam donec non vult ita intelligi*, quasi cum posuerit inimicos suos sub pedibus suis, non sit postea regnatus. Neque enim particula donec semper exprimit finem, seu cessationem, sed nonnumquam usurpat etiam de rebus, que adhuc perdurant; ut cum dicitur in Psalmo CXXXIII. *Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum*, donec misereatur nostri, non significatur, post obtentam misericordiam oculos nostros debere a Deo averti. Et multo plura similia exempla ex sacris litteris afferre facile esset.

PROPOSITIO II.

Divinitas, neque a carne, neque ab anima Christi in triduo mortis separata fuit.

463. Primam hujus propositionis partem probat Angelicus 5. P. quæst. 50. art. 1. hoc firmissimo arguento. In Symbolo Apostolorum omnes ita profiteinur: *Credo in Jesum Christum filium ejus unicum Dominum nostrum*, qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus; atqui sepultum non fuit nisi corpus inanime: ergo corpus non fuit a divi-

nitate separatum, alias Filius Dei non posset dici sepultus. Praeclare Augustinus Tract. XLVII. in Joann. iiii. 15. *Uique, ait, confiteris etiam illul, quo l habet eadem filies, in eum Christum te credere, qui crucifixus est, & sepultus. Ergo etiam sepultum Christum esse non negas, & tamen sola caro sepulta est. Si enim erat ibi anima, non erat mortuus &c.* (a).

464. Concinuit S. Fulgentius in Lib. III. ad Transiundun cap. 16. inquiens: *Licet in Christi morte carnem morientem animu fuisse deserturn, divinitus tamen Christi nec ab anima, nec a carne potuit separari suscepta. Et in responsione ad quæst. primam Ferrandi: Etiam, inquit, cum interveniente morte anima discessit a carne, inseparabilis in Christo utraque natura permansit, quia nec in inferno animum suum, nec in sepulcro carnem suam divinitas immensa deseruit.*

465. Ex Patribus græcis præsto sunt inter alios Athanasius, & Gregorius Nyssenus; quorum prior in Lib. I. de Incarnatione D. N. I. C. contra Apollinarium num. 12. Verbum ait habuisse carnem, in qua passionem, & mortem sub humana forma susciperet, & usque ad sepulcrum, & infernum descenderet. Et Lib. II. num. 14. Deitatem inquit, neque corpus in sepulcro deseruisse, neque ab anima in inferis separatum. Gregorius autem Nyssenus Lib. I. cont. Economium V. II. pag. 55. eam propositionem protulit, quæ postea a Theologis instar axiomatis adoptata fuit: *Quod Verbum semel assumpsit, nunquam dimisit.*

466. Aliorum autem græcorum Patrum doctrinam complexus est S. Joannes Damascenus Lib. III. de fide orthol. cap. 27., ubi Quamvis, inquit, *Christus ut homo morte obierit, sanctaque ipsius anima ab immaculato corpore distracta sit, divinitas tamen a neutro, hoc est nec ab anima, nec a corpore quoquo modo sejuncta est. Neque propterea persona una in duas divisæ fuit. Siquidem & corpus, & anima simul ab initio in Verbi persona existentium habuerunt; ac licet in morte divulsa sint, utrumque tamen eorum unam Verbi personam, qua subsisteret, semper habuit &c.* Et vimis in longum protraheretur probatio, si omnia hujus generis testimonia sanctorum Patrum producerentur (b).

467. Sed præstat audire etiam S. Thomam, qui laud. art. 2. ita solide ratiocinatur; „*Illiud quod „per*

ad XII. Sæculum diligenter collecta, ac multa eruditio[n]e illustrata a doctissimo P. Pio Ventorni S. Theologie Dogmaticæ in Mutinensi Universitate Professore, necnon Sereniss. Herculis III. Theologo a Consiliis, in Analyse ejusdem epistolæ P. Martini Natalis De morte Jesu Christi, ejusque descensu ad inferos, quam sub anagrammatico nomine Nervenii Nicomædani editæ Astæ Pompejæ anno 1781. in 8.

(a) Ut bene advertit Petavius L. XII. *De Incarn.* c. 19. in fine, hæc ratio a S. Augustino, aliisque Patribus allata, quod nempe divinitas non fuerit a carne, & anima sejuncta, quia Christus dicitur *passus*, & *mortuus*, & *sepultus*, latissime patet; hoc enim & Symbolorum fidei conditores, & ecclænicæ Synodi, ceterique omnes, & græci, latinique Patres universi profidentur.
(b) Videri possunt alia S. Patrum testimonia usque

„ per gratiam Dei conceditur, nunquam absque culpa revocatur; unde dicitur Roman. XI. 29., quod sine penitentia sunt dona Dei, & vocatio. Multo autem major est gratia unionis, per quam divinitas unita est carni Christi in persona, quam gratia adoptionis, per quam alii sanctificantur; & etiam magis permanens ex sui ratione, quia haec gratia ordinatur ad unionem personalem, gratia autem adoptionis ad quanidam unionem affectualem; & tamen videamus, quod gratia adoptionis nunquam perditur sine culpa. Cum igitur in Christo nullum fuerit peccatum, impossibile fuit, quod solvetur unio divinitatis a carne ipsius. Et ideo sicut ante mortem caro Christi unita fuit secundum personam, & hypostasim Verbo Dei, ita & remansit unita post mortem, ut scilicet non esset alia hypostasis Verbi Dei, & carnis Christi (a).“

468. Altera propositionis pars, scilicet divinitatem non fuisse in triduo mortis a Christi anima separata, isdem fere Scripturæ sacræ testimoniis evincitur, quæ ad primam propositionem probandam allata sunt; quibus addi possunt ea S. Patris verba in prima ep. c. III. 18. & seq. de Christo Iesu: *Mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu, in quo & his, qui in carcere erant, spiritibus veniens prædicavit.* Christus igitur, idest Filius Dei unigenitus descendit ad inferos, utique secundum animam, quæ erat a corpore separata.

469. Hanc autem secundam propositionis partem etiam ex theologica ratione S. Thomas demonstrat laud. quæst. 50. art. 5., Anima, inquit, unita est Verbo Dei immediatus, & per prius, quam corpus; cum corpus unitum sit Verbo Dei mediante anima (ut supra dictum est quæst. 6. artic. 1.): cum ergo Verbum Dei non sit separatum in morte a corpore, multo minus separatum est ab anima. Unde sieut de Filio Dei prædicatur id, quod convenit corpori ab anima separato, scilicet esse sepultum; ita de eo in Symbolo dicitur, quod descendit ad inferos; quia anima ejus a corpore separata descendit ad inferos.“

470. Hinc patet, merito in Catechisino Romano P. I. cap. 5. num. 6. ita Symbolum Apostolorum expositum fuisse: „Cum Jesum mortuum esse dicimus, id significamus, ejus animam a corpore divisam esse; neque tamen concedimus, divinitatem sejunctam a corpore; quin potius constanter credimus, & confitemur, anima ejus a corpore divisa, divinitatem tum corpori in sepulcro, tum animæ apud inferos conjunctam semper fuisse.“ Quod repetitur n. 8.

(a) Quaenam hujus veritatis nulla extet expressa Ecclesiæ definitio, tanta nihilominus omnium Fidelium consensione tenetur, ut narrante Eminentissimo Card. Pallavicino Lib. XVII. Hyst. Conc. Trid. c. 6., cum quidam Amandus de Brixia Theologus Episcopi Sebe-

471. Neque vero aliquis respondeat, Filium Dei dici sepultum, quia sepultum est illud corpus, quod olim erat a Filio Dei assumptum; quomodo dicitur sepultus Pontifex, aut Imperator, non alia de causa, nisi quia sepultum est cadaver illius, qui olim fuerat Pontifex, vel Imperator.

472. Non inquam, quia eodem prorsus sensu Dens in Symbolo dicitur sepultus, quo aicitur conceptus in utero Virginis, natus, crucifixus, & passus: atqui nullus negat, neque uegare potest, priora verba vere, & proprie dici de Filio Dei propter unionem hypostaticam cum natura humana: pari ergo ratione &c.

473. Ob. primo Christi morientis verba Matth. XXVII. 46. Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Quæ verba a multis Patribus de separatione divinitatis a corpore, & anima explicita sunt.

474. Et quidem ex Græcis unus suppetit S. Epiphanius, qui Hæresi LXIX., quæ est Ariano-rum num. 62., Humana natura, inquit ... videns, Divinitatem jam in procinctu quodam esse, ut Sanctum Corpus desereret ex ipsis homini Do- minici persona, hoc est humanæ naturæ a Verbo susceptæ vox ad conjunctam divinitatem illa edita est, Deus, Deus meus &c.

475. Secundo ex latinis S. Ambrosius Lib. X. in Lucam num. 127. agnoscit evidentem manifes-tationem contestantis Dei secessionem divinitatis, & corporis in iis Christi verbis: Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti? Clamavit homo, inquit Ambrosius, separatione divinitatis moriturus. Nam cum divinitas mortis libera sit, utique mors esse non poterat, nisi si vita discederet, quia vita divinitas est.“

476. Tertio S. Hilaris cap. 53. in Matth. n. 6., Clamor, inquit, ad Deum corporis vox est, recedentis a se Verbi Dei contestata dissidium. Denique cur relinquatur, exclamat, dicens: Deus, Deus meus, quare me dereliquisti?“

477. Quarto Leporius Monachus in Libello suæ emendationis, quem S. Augustinus probavit epistol. 219. num. 15., ideo dicit, Christum in cruce clamasse Deus, Deus meus, quare me dereliquisti? „Ut vere, manifesteque Filius Dei sed cundum carnem se ostenderet moritum, & ve-lut carnis ipsis voce utens, ponens præteritum pro futuro, quia per mortem crucis necessario terrenum corpus erat a Deo pro tempore relin-quendum, non solum a Deo, verum etiam ab anima sua, quæ erat unita cum Deo, hoc ipsum, priusquam fieret, nobis moriens testabi-“ retur.“ Et paulo post: Divinitas cum unita si- bi

nensis dixisset, Corpus Christi in triduo mortis fuisse a Divinitate separatum, tumultus Patrium illico fuit excitatus, Theologus autem ille statim a suo errore resipuerit.

bi anima, non crucifixum hominem reliquit in pœnam, sed examinem carnem reliquit ad tempus (a).

478. Denique Vitalis, & Constantius Episcopi Hispani in epist. ad Capreolum Carthaginensem Episcopum apud Sirinondum, postquam illorum confutasset errorem, qui dicebant, hominem purum peperdisse in cruce, hæc addunt: „Quibus partibus vita nostra sic dicit: nunquam Deus recessit ab homine assumpto, nisi quando dixit de cruce: *Heli, Heli lammus abactani, Deus, Deus meus, quare me dereliquisti* (b) ?“

479. Resp. cum S. Thoma art. 2. ad 1. „quod derelictio illa non est referenda ad solutionem unionis personalis, sed ad hoc, quod Deus Pater eum exposuit passioni: unde derelinquere ibi non est aliud, quam non protegere a persecutis. Vel dicit, se derelictum, quantum ad illam orationem: *Pater, si fieri potest, transseat a me calix iste*, ut dicit Augustinus epist. CXL., cap. 6. In eo quippe derelinquitur deprecans, in quo non exauditur. „Similiter hunc locum explicarunt bene multi alii Patres, inter quos sufficiat laudare S. Leonem magnum, qui in Serm. XVII. de Passione, postquam dixisset, in tantam unitatem Dei, & hominis naturam convenisse, ut nec suppicio potuerit dirimi, nec morte disjungi, subdit: „Ideo ergo Jesus vocatus magna clamabat dicens: *Quare me dereliquisti?* Ut notum omnibus saceret, quam oporauerit, eum non erui, non defendi, sed senvientium manibus derelinqui.“

480. Atque hac eadem ratione explicari possunt, & debent objecta Sanctorum Patrum testimonia; scilicet non de dissolutione unionis hypostaticæ, sed de subtractione protectionis, ut Jesus Christus

(a) Ille Leporii libellus non solum fuit ab Augustino, aliquisque Episcopis Africae comprobatus, sed etiam a Romano Pontifice Leone Magno contra Nestorium allegatus. Et Cassianus Lib. I. *De Incarnat.* c. 4. hanc ejusdem Leporii Confessionem vocat *Catholicorum omnium fidem*.

(b) Doctissimus Petavius Lib. XII. *De Incarnat.* c. 19. hos quinque veteres Scriptores a se allegatos sine ulla explicatione deserit, qua possint cum communis Theologorum sententia eorum dicta conciliari; immo aperte asserit eandem sententiam non satis cum Ambrosii, & aliorum verbis cohædere. Doctissimus partiter Jo. Garnerius in Marium Mercatorem Dissert. II. *De Synodis in causa Pelagian.* pag. 230. postquam monisset, caute legendum locum objectum ex libello Leporii, subdit, quamquam nonnulli Patres & tres quidem magni nominis, relictum a divinitate corpus triduo, quo jacuit in sepulcro, opinati sunt, Epiphanius *Har. XX.*, & *LXIX.*, Hilarius c. 34. in *Matth.*, Ambrosius in *Tract. de Symbolo* c. 16. (Qui tamen Tractatus eruditorum opinione apocryphus est) Non pauci alii Theologi Scholastici putantes objecta eorundem Patrum verba nulla posse ratione emolliri, ad iis debita reverentia discedendum esse scripserunt.

(c) Epiphanius virum doctissimum inerito vocavit

pati, & mori posset. Epiphanius quidem aliquanto obscurius loquitur, ejus tamen doctrina orthodoxa est (c). Item & ex ejus contextu, & ex aliis ejusdem S. Patris verbis liquido constat, nihil aliud voluisse exprimere, quam subtractionem divinæ protectionis a Christi humanitate, ut patiti, & mori posset. Ibidem enim paulo antea dixerat, „ex hominis persona, atque humano more, & affectu usurpatum hunc esse sermonem „Deus, Deus meus &c.“: scilicet non quasi abasset divinitas, ut blasphemabant Ariani, quos ibi refellit, sed humano more, atque affectu ex humanitate orto; unde etiam ita concludit: *Restat igitur, ut ex humanae naturæ persona, & affectu quodcum humano dicum illud videatur.*

481. Hanc nostram verborum Epiphanti interpretationem possimus ex similibus plane verbis S. Ambrosii illustrare, qui in *Psalm. XLIII. ii. 51.* „*Illi* , inquit, *quod secundum hominem dictum est, & homini affectum, huic sententiæ non repugnat, quia dixit Dominus: Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti?* Non quod derelictus sit Dominus, qui alibi ait: *Quoniam solus non sum, quia Pater mecum est; sed quia secundum carnem hominis, & affectum, qui in certamine gravi est constitutus, derelictus videtur a Domino.*“

482. Verum orthodoxam S. Epiphiani mentem, & doctrinam facile possimus ex aliis ejusdem S. Patris locis colligere. Ille apertissimus est in *Anacephalæosi*, seu *Panarii Epitome* (d) num. 9., ubi de anima Christi ad inferos descendente, & de corpore in sepulcro jacente loquens. „*Quæ quidem anima, inquit, minime apud inferos relicta fuit, neque caro corruptionem vidi, quam Divinitas, quæ cum illa conjuncta semper*“

Facundus Hermian. Lib. VI. c. 2. Hieronymus quoque ipsum laudat *De Scriptor. Ecol. c. 114.*; qui etiam in *Apol. I. adv. Russinum*, eundem ~~τιττυλού~~ appellat, quia Hebraicam, Syriacam, Aegyptianam, & Latinam linguas callebat. Sed ejus stylum nec elegantem esse, nec semper clarum, testantur, quotquot in ejus lectione versati sunt. Photius certe Cod. CXXII. hoc de eo iudicium tulit: *Infirmus ut plurimum est in conflictibus adversus impias hereses susceptis. Est autem, ubi fortiter aggreditur, atque irritus, quamvis neque verborum ipsius, neque constructionis proprietas ulla ex parte præstantior efficiatur.*

(d) Fuerunt quidam, qui hanc *Anacephalæosim* Epiphanius abjudicarent, quia in illa invenitur *Symbolum*, in Concilio Constantinopolitano anno 381. post hanc *Anacephalæosim* confectum. Sei Rem. Ceillier Tom. VIII. p. 707. observat, ipsam *Anacephalæosim* nihil esse aliud, quam epistolam ad Paulum & Acacium, præmissam ipsius *Panario*, quod opus post *Anacoratum*, eorumdeinde Pauli, & Acacii precibus Sanctus Epiphanius elucubravit, eas hereses confutans, quarum in *Anacorato* solain mentionem fecerat. Quidquid vero sit, cum Epiphanius ad extreminam senectutem pervenerit, & versus finem Sæc. IV. obierit, ponit enim operibus *Symbolum* illud addere.

„ *per erat*, excitavit. „ Quæ verba nullo indigent nostro glossemate. Nec minus clara sunt, quæ idem S. Pater habet in *Ancorato* n. 51.: ubi allata similitudine Imperatoris, qui simul cum solio suo adoratur, ita dicit a nobis adorari unigenitum Filium Dei *cum corpore*, *hoc est incrementum illum cum sanctissimo templo*, quod sibi adseriens adjunxit, utique unione hypostatica; & postea subjungit, *cum sepulco*, *excitatoque corpore Christum adorari*. Si adoratione dignus fuit Christus *cum sepulco corpore*, manifestum est, corpus non fuisse a divinitate sejunctum.

485. Dices. Idem S. Epiphanius Hæresi XX., quæ est *Herodianorum*, hæc de Christo habet (ex versione Petaviana): „ Tertio die cum sanctissimo suo corpore ad vitam excitatur. Quod quidem corpus neque dissolvendum amplius, nec passurum, nec sub mortis dominatum potest stea cessurum cum sua Divinitate conjunxit. ” Porro qui dicit: corpus Christi fuisse in resurrectione *Divinitati conjunctum*, supponit, illud fuisse ab eadem Divinitate sejunctum.

484. Resp., illam conjunctionem cum divinitate, de qua loquitur Epiphanius, non esse unionem hypostaticam, sed novam quandam unionem per majora, & uberiora dona corpori collata, ut non amplius esset passionibus obnoxium, nec sub dominatu mortis. Seipsum clare explicat in subsequentibus, ita pergens: „ Hoc igitur ipsum corpus, carnem ipsam, & animam, ipsa, qui bus constabat, omnia non aliud quidquam praeter verum corpus, sed ipsummet illud vi cælesti perfudit, & in unum, idemque, in unam inquam Divinitatem consociavit, ut carne constans, & incorruptum, corporeum simul & spirituale, concretum ac tenue, mortale pariter atque immortale illud esset. ” Haud equidem putaverim, adversarios hæc verba, quæ primis simillima sunt, de unione hypostatica intelligere; quasi scilicet etiam animam in unam Divinitatem consociaverit, cum plusquam certum sit in doctrina S. Epiphiani, divinitatem nunquam fuisse ab anima Christi separatam (a). Solum itaque indicare potuit S. Epiphanius in utroque loco novas illas præclarissimas dotes, quas Divinitas corpori, & animæ post resurrectionem a mortuis, & ascensionem in cælum communicavit. Et de Epiphanio hactenus, nunc de aliis.

485. S. Ambrosius eodem prorsus sensu accipit secessionem, vel separationem, scilicet pro subtractione protectionis, non pro solutione unionis hypostaticæ; quod aliis in locis diserte exponit. Nam in Psalm. CXVII. num. 19. expendens illa verba *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* „ Ille quidem, inquit, nunquam derelictus est a

„ Patre sed secundum corpus, in quo est traditus passioni, vox ista processit Dereliquisti se videtur, quia non pepercit, qui tradidit mortali. Sed non penitus derelictus dicitur: *Quia non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem.* ” En quænam sit illa secessio, separatio, & derelictio, de qua loquitur Ambrosius. Addi potest & illud fragmentum, quod legitur apud Theodoretum in Dialogo *Poliphormis*, & tertio Tomo operum ejusdem S. Ambrosii insertum est, ubi de Filio Dei sic loquitur: *Numquam post unionem ... vel a suo templo recedens, vel propter ineffabilem benitatem recedere valens.* Vide etiam quæ supra num. 481. de eodem S. Doctore retulimus.

486. Dices. In laud. superius loco num. 475. hanc separationis divinitatis rationem addit: *Cum Divinitas mortis libera sit, utique mors esse non poterat, nisi vita discederet, quæ vita Divinitas est.* Quam rationem allegat etiam in Tract. de *Symbolo Apost.*, seu de *Trinit. cap. 13.*

487. Resp. Si allata rationem rigide accipiamus, S. Ambrosium, qui unus fuit ex illustribus Ecclesiae latinæ Doctoribus, stultissimi juxta ac absurdissimi illius Arianorum erroris reuin facinus (quem supra Dissert. II. cap. 2. explosimus) dicentium, divinitatem fuisse animam, & vitam Jesu Christi, ut nonnisi ea recedente mori posset. Debet ergo illa ratio accipi de subtractione protectionis divinitatis, nempe non potuisse Christum a Judæis occidi, nisi subtracta divinitatis protectione.

488. Tractatus autem de *Symbolo Apostolorum* non est genuinus S. Ambrosii fætus; sed cum sit ex operibus ejusdem S. Doctoris confectus, potest ex ipso sensu, quo allata rationem explicuimus, disertius exponi; ita enim subdit: „ Deus autem carnem humanam, animamque non deseruit in vitius; sed quia voluit, ubi voluit, quomodo voluit, & quando voluit, relinquent posuit eam. ” *Nam qui potuit non mori, si noluisse, procul dubio quia voluit mortuus est.* ”

489. S. Hilarii vindicias adornavit cl. ejus Editor Maurinus Petrus Constantius in *Præfat. §. 4.*, dupli utens responsione; scilicet S. Hilarium esse intelligendum de subtractione protectionis, non autem de dissolutione unionis; vel etiam de occultatione virtutis divinæ in illo triduo mortis, perinde ac si nulla amplius in eo esset Divinitas. Quidquid vero sit de hoc loco obscuro, in aliis locis S. Hilarius apertissime fatetur indissolubilem unionem hypostaticam Verbi cum humanitate. Sufficiant ea quæ habet Lib. III. de *Trinit.* num. 15. *Dei Filius*, inquit, crucifigitur, sed in cruce homi-

(a) In eodem loco Hæresi XX. paulo antea dixerat de Jesu Christo: *In cruce suspenditur, sepelitur, ad inferos cum Divinitate sua, animaque descendit;* & in

Hæresi LXXXIX. num. 68. *Neque Dei Verbum animam destituit, nec illius anima apud inferos est relicta.*

minit mortem Deus vincit, Christus Dei Filius moritur, sed omnis caro vivificatur in Christo: Dei Filius in inferis est, sed homo resurget ad cœlum.

490. Dices. Idem S. Hilarius in Ps. LV. num. 12. de Filio Dei ait: *Ipse huic emortuo, & intra sepulcrum relicto corpori divinæ naturæ suæ tribuit consortium: nempe Divinitas corpus Christi resuscitatum in sui consortium iterum recepit.*

491. Resp., hæc esse referenda ad gloriam, quam corpori Christi resuscitata Divinitas tribuit; quam antea in ignominia mortuo subtraxerat.

492. Ad quartum. Leporii explicandi curam non ita pridem suscepit elegantissimus Scriptor e Sodalitio Piarum Scholarum P. Liberatus Fassonius a S. Jo. Baptista (a). Qui primo scite observat, nullo modo credibile esse in hac Fidei professione, tam diligenter examinata, & tanto omnium consensu probata, hunc reperiri errorem, aliorum Patrum doctrinæ prouersus oppositum, eumque a nemine neque in Africa, neque in Gallia fuisse animadversum; præcipue autem ab Augustino, qui clarissime, & nitidissime indissolutam fuisse in triduo mortis hypostaticam unionem pluribus in locis professus est. Vid. sup. num. 463.

493. Secundo eadem insistit via ad explicandum Leporitum, qua nos post Magistrum Senteutiarum, Hugoneum a S. Victore, & Præceptorem nostrum S. Thomam incessimus ad alios Patres explicandos, nempe recessisse divinitatem a Christi corpore subtractione protectionis, ut posset mori; non autem solutione unionis hypostaticæ; ita ut carnem examinem deserere nihil sit aliud, quam permittere, ut caro sejungeretur ab anima. Id patet luculentissime ex verbis, quæ Leporius immediate subdit, dicens: *Et tam Christus Filius Dei tunc mortuus jacuit in sepulcro, quam idem Christus Filius Dei ad inferna descendit. Quis*

autem, rogo, est Filius Dei, qui jacuit in sepulcro, & qui ad inferna descendit, nisi persona divina corpori, & animæ unita?

494. Restat demum explicandum testimonium Hispanorum Constantii, & Vitalis. Hi autem non tam zzerendo, quam interrogando suos sensus Capreolo Carthaginensi exponunt, ab eo edoceri cipientes. „Provoluti, inquieti, genibus exoratis, ut informis parvitate nostram in his, quod rectum habet fides catholica, & detis veniam insipientiæ, vel imperitiæ nostræ, si quid per ignorantiam incidimus.“ Cum autem respondisset Capreolus, *Divinitatem Iesu Christo, nec in cruce, nec in morte, nec in sepulcro, nec in inferis defuisse, eaque verba, Deus, Deus meus &c. sensu orthodoxo exposuisset, dubitandum non est, hos duos fideles Hispanos ab errore, si quem adinisetant, resipuisse.* (b).

495. Dices. Tertullianus in postremo libro contra Præream de Christo dicit: *Denique Spiritum suum posuit, & statim obiit; Spiritu enim manente in carne, caro omnino mori non potest: ita relinqui a Patre, mori fuit Filio. Nominis autem Spiritus non potuit Africanus Doctor intelligere, nisi divinitatem, tum propter verba adjecta; tum etiam, quia putida esset battologia, si animam intellexisset; nemo enim ignorat, carnem sine anima non posse vivere.*

496. Resp., Tertullianum a communis sententia de indissolubili nexu duarum naturarum non recessisse, ex pluribus ejus verbis ostendi posse. Et quidem in cap. 2. ejusdem libri dicit, *hunc Filium Dei passum, hunc mortuum, & sepulcum, secundum Scripturas nos credere; at vero ut recte monebat S. Leo in celebri epist. ad Flavianum cap. 5., propter unitatem personæ ... Filius Dei crucifixus dicitur, ac sepultus. Sed etiam in*

(a) In Dissert. Apologetica *De Leporii libello*, atque ejus sententia super coniunctione Divinitatis cum corpore triduo mortis Christi; ubi P. II. arbitratur viros præstantissimos Petavium *De Incarn.* Lib. XII. c. 19. Lud. Tomassinum *De Incarn.* Lib. IV. c. 9. num. 29., Nat. Alexandrum Sæc. IV. c. 6. art. num. 7., P. Constant. S. Hilarii editorem in Praef. §. 4., Tournelium, Serrium, alias de Leporii sententia tulisse iudicium, re non satis, ut oportuit, animadversa, nec cognita.

(b) Perperam hi duo Hispani a Tournelio *De Incarn.* Quæst. VII. art. 3., & post ipsum a P. Matt. Natali in epist. I. *De morte Iesu Christi*, ejusque descensu ad inferos pag. 12., Episcopi appellantur; ut enim ostendit supra laud. P. Fassonius de *Libello Leporii* P. II. not. ad n. 16. nusquam hoc insigni titulo decorati inveniuntur.

P. Hyacinthus Serry in *Peologo galeato* ad Opera Melch. Cani c. 8. alias explicandorum Patrum, qui objecti sunt, viam indicat ex doctrina ejusdem Thilogi sapientissimi in Lib. XII. *De loc. Theolog.* ad finem cap. 13., quod sic per totam vitam Dominus gloria animam quasi premebat, ne in corpus efflu-

Gazzaniga Theol. Tom. V.

ret; sic saltem in cruce retinuit gaudium, quod suscepit natura ex clara Dei notitia prodierit. Ex hac autem doctrina, quam ab injustis ignorundam censuris vindicat Serius, hand improbabiliter colligitur, Sanctos Patres, qui Divinitatem a Christo moriente recessisse asserint, nomine hujus recessionis, ac separationis non intellexisse, nisi illam retentionem gaudii, quod ex visione Dei pronunare debebat. Et quamquam explicationem Magistri sententiarum a nobis dataim in fine containendam dicat, censem tamen, solutionem ex doctrina Cani petitam opportuniorem videri posse. „Nam priori inodo, subdit, exposita separatio Divinitatis, de qua laudati Patres, non ad mortis tantum agitur, nem referenda foret, sed ad totum mortalis vitæ tempus, quo certe Divinitas separata est foris, ut non adesset ad defensionem.“ Ita Sertiis; cui tamen facile responderi potest, Christum ante passionem, & crucem, etsi tuisset doloribus, ac passionibus obnoxius, non tamen dici potuisse a Divinitatis protectione desertum, quia eodem tempore stupenda edebat miracula; secus a tempore passionis, & mortis, quo humanitas quasi sibi ipsi soli relicta videri poterat.

in eodem ipsissimo loco sic mentem suam aperit, explicans illa verba *Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* „Hæc vox, inquit, carnis, & „animæ, idest hominis propterea emissa est, „ut impassibilem Deum ostenderet, qui sic filius dereliquit, dum hominem ejus tradidit in „mortem ... Sic relinquit, dum non parcit; sic „relinquit, dum tradit.“ En Tertulliano sui ipsius, immo & aliorum interprete, nihil aliud esse Christum a Patre derelinqui, quam non adjuvari, sed tradi ad mortem.

497. Dices iterum. S. Athanasius allatus a Magistro Sententiarum in III. dist. 21. §. 20., magis ledictum dicit, qui totum hominem, quem assumpsit Dei Filius, denuo assumptum, vel liberatum, tertia die a mortuis resurrexisse non confitetur. “Non potuit autem totus homo, scilicet corpus, & anima, denuo assumi, nisi aliquando fuisset a divinitate separatus.

498. Resp., primo hæc verba apud Athanasium non inveniri; unde suspicio est, Petrum Lombardum fuisse a vitiato aliquo Codice deceptum. Deinde, etiamsi S. Athanasii essent, ita intelligi debere, ut maledictio super illos cadat, qui imprudenter negarent, totum, & integrum hominem fuisse iterum assumptum per iterataim unionem animæ, & corporis. Ita hæc verba exponit S. Thomas art. 3. ad 2.

499. Obj. secundo. Christus Joan. X. 18. inquit: *Nemo tollit animam meam a me; sed ego pono eam, & iterum sumo eam.* Jam vero hæc non possunt intelligi, nisi de persona divina, quæ ponat pro sua voluntate, & sumat animam. Non enim intelligi possunt de ipsa anima, quod ponat seipsam; nec de carne, quæ est inferior animæ: ergo intelligi debent de Verbo divino, quod ponat, & sumat animam, eam dimittendo & resumendo, adeoque &c.

500. Resp. cum S. Augustino Tract. XLVII. in Joan., quod caro Christi posuit animam in morte, eamdemque in resurrectione resumpsit, non tamen potestate sua propria, sed ex potestate Verbi, cui semper conjuncta fuit. Ali quanto prolixior est locus S. Patris; quamobrem ex eo pauca tantum delibamus. Primo enim non putat esse dicendum, quod Verbum Dei posuit animam suam, & iterum sumpsit eam; ne nobis dicatur, ergo aliquando anima illa separata est a Verbo; quod falsum esse pronunciat. Post autem adducit exemplum hominum, qui etiam dicuntur potestatem habere ponendi animam suam, quomodo Martyres eam posuerunt pro Christo, & quomodo Petrus dicebat Domino: *Animam meam pro te ponam;* licet homines potestatem non habeant iterum sumendi eam. Sic ergo Christus animam posuit, eamdemque resupsit, moriendo, & resurgoendo. Tertio obviam difficultatem movet, an Christus possit dici caro? Respondet autem: *Et caro Christus, & anima Christus, & Verbum Christus;* nec tamen tria hæc tres Christi,

sed unus Christus. Quod nt intelligatur, vel saltem credatur, iterum humanum ponit exemplum. Si enim quæratur, ubi est Paulus Apostolus modo? Et quis respondeat: *in requie cum Christo: verum dicit.* Si alius respondeat: *Romæ in sepulcro: & ipse verum dicit;* quia primus de anima, alter de carne respondet, nec tamen duos dicimus Apostolos Paulos. His autem declaratis ita denum concludit: „Nemo ergo titubet, quando audit, Dominum dixisse, *Pono animam meam, & iterum sumo eam.* Ponit eam caro, sed ex potestate Verbi: sumit eam caro, sed ex potestate Verbi. Et ipse Dominus dictus est sola caro Aude dicere, & sola caro Christi dictus est Christus:“ quod probat ex Symbolo, quo profiteinur credere in Jesum Christum crucifixum, & sepultum.

501. Obj. tertio. Ad Coloss. III. 15. ubi in nostris Bibliis legitur *Expoliens principatus*, antiqui legerunt *expoliens se carne*. Ita Paraphrastes Syrus, inquiens: *Et per expolationem corporis sui diffamavit principatus.* Ita etiam S. Ambrosius Lib. III. de file cap. 2. *exuens se carne;* tum S. Hilarius Lib. IX. de Trinitate legit *exutus carne, & iterum se carne spoliens.* Ita deum S. Augustinus in epist. CXLIX. num. 26. legit *exuens se carne, principatus, & potestates exemplavit.* Quam lectionem nonnullis aliis in locis retinuit. Verbum itaque divinum *se a carne sejunxit.*

502. Resp., omnino servandam esse lectionem nostri vulgati interpretis, tunc quia accurate respondet textui græco *ἀπεκδυσάμενος τὰς ἀρχὰς Expoliens principatus:* tunc etiam quia rectius fluit S. Pauli sensus: *Expoliens principatus, & potestates, nempe Dæmones, illo imperio, quod exercabant in homines sibi captivos.* Sed retenta etiam lectione aliorum veterum, non sequitur, Verbum exuisse humanam carnem, quam assumperat, sed Christum exuisse carnem hoc sensu, quatenus eam ab anima moriendo sejunxit (quemadmodum a nobis supra explicatum est), & morte sua de inferno triumphavit.

503. Obj. quarto. Filius Dei dicitur vere homo, quia assumpsit naturam humanam, quæ constat ex anima & corpore, simul substantialiter conjunctis: si ergo soluta hac unione Verbum remansisset adhuc hypostaticè unitum tam animæ, quam corpori, dici potuisse *Filius Dei est anima, & Filius Dei est corpus.* Hoc autem est falsum: ergo &c.

504. Respondet S. Thomas ad 5. „Verbum Dei propter unionem humanæ naturæ non dicitur *humana natura*, sed dicitur *homo*, quod est habens humanam naturam. Anima autem & corpus sunt partes essentiales humanæ naturæ; unde propter unionem Verbi ad utrumque eorum, non sequitur, quod Verbum Dei sit anima, vel corpus; sed quod sit habens animam, vel corpus.“

505. Inst. Anima & corpus ab invicem separata, & divino Verbo unita, non efficiunt unum hypostasim, sed duas; quod dici nequit.

506. Respondet S. Joannes Damascenus Lib. III. de fide orthod. cap. 27., non fuisse unam Verbi personam in duas divisam. „ Si quidem & corpus, „ & anima simul ab initio in Verbi persona exsistentiam habuerunt, ac licet in morte divisa sint, utramque tamen eorum unam Verbi personam, qua subsisteret, semper habuit... Tamen met si autem quoad locum anima a corpore sejuncta erat, hypostaticice nihilominus per Verbum uniebatur.“

507. Inst. secundo. Reunito medio separantur extrema; sed divinitas unita est carni mediante anima: ergo in morte cum anima Christi fuerit a carne sejuncta, etiam divinitas ab eadem carne sejungi debuit. Minor multis Sanctorum Patrum testimoniosis probatur a Dion. Petavio Libro IV. de Incarn. cap. 15., & a Laud. Thomassino Lib. IV. de Incarn. cap. 9., qui n. 18. haec siderenter scribere non dubitavit: „ Non potuit cohaerere carni Verbum, nisi media mente ex omnium Ecclesiae Patrum adstipulatione.“

508. Respondet S. Thomas art. 2. ad 2., quod Verbum Dei dicitur unitum carni mediante anima, inquantum caro per animam pertinet ad humanam naturam, quam Filius Dei assumere attendebat; non autem ita quod anima sit quantum medium ligans unita. Habet autem caro ab anima, quod pertinet ad humanam naturam, etiam postquam anima separata est, inquantum scilicet in carne mortua remanet ex divina ordinatione quidam ordo ad resurrectionem. Et ideo non tollitur unio divinitatis ad carnem.“

509. Item quæst. 7. art. 1. de ordine assumptionis humanæ naturæ agens, data opera inquirit, utrum Filius Dei assumpserit carnem mediante anima? Respondet autem: „ Si attendamus gradum dignitatis, anima media inventitur inter Deum, & carnem; & secundum hoc potest dici, quod Filius Dei univit sibi carnem mediante anima. Sed & secundum ordinem causæ salitatis ipsa anima est aliqualiter causa carnis, uniendo Filio Dei. Non enim esset assumptioniblis, nisi per ordinem, quem habet, quod sit caro humana.“ Ita Angelicus, Estius tamen in Lib. III. Sent. Dist. 2. §. 6. in fine non dubitavit asserere, solum naturæ, vel dignitatis ordinem hic esse intelligendum, ut ita per animam velut medium caro hypostaticæ unionis capacior efficeretur.

510. Quantum vero attinet ad illos Patres, qui asserunt, carnem fuisse assumptionem mediante anima, possunt facile explicari ex doctrina ejusdem Angelici ibidem ad 5., quod nihil prohibet, a-

„ liquid esse causam alicujus quantum ad aptitudinem, & congruitatem; quo tamen remoto, illud non tollitur: quia etsi fieri alicujus debet ex aliquo, postquam tamen est in facto esse, ab eo non dependet ... Et similiter separata anima reunit unio Verbi ad carnem.“ Certe ii ipsi Patres, qui carnem mediante anima Verbo unitam fuisse dixerunt, constanter, & firmissime crediderunt, ea etiam recedente indissolubili mansisse hypostaticam unionem. Non itaque crediderunt, animam esse necessarium hujus unionis vinculum (a).

511. Inst. tertio. Major est vis Verbi Divini ad corpus vivificandum, quam animæ: ergo corpus Christi mori non poterat, quandiu divino Verbo manebat unitum.

512. Resp. cum Angelico ibid. art. 2. ad 3., animam habere vim corpus vivificandi formaliter, cum sit ejus forma, & ideo ea præsente, & unita corpus mori non potest. Divinitas autem non habet vim vivificandi formaliter, sed effective: non enim potest esse corporis forma: & ideo non est necesse, ut manente unione divinitatis ad carnem, caro sit viva; quia Deus non ex necessitate agit, sed ex voluntate.

Quæres, utrum Christus in triduo mortis fuerit homo?

513. Respondet S. Thomas art. 5., esse articulum fidei, quod Christus fuerit mortuus; pertinet autem ad veritatem mortis hominis, quod per mortem desinat esse homo; mors enim provenit ex separatione animæ, quæ complet rationem hominis: & ideo dicere, Christum in triduo mortis hominem fuisse simpliciter, & absolute loquendo, erroneum est. Potest tamen dici, quod Christus in triduo fuit homo mortuus: homo autem mortuus non est homo, nisi æquivoce. Unde Theophilus Lib. II. de anima: Socrates, inquit, mortuus post cicutæ haustum, non est homo, nisi æquivoce.

514. Proseguitur autem ibidem Angelicus, & duas opiniones confusat Hugonis de S. Victore, & Petri Lombardi Magistri Sententiarum. Quorum prior in Lib. II. de Sacramentis fidei Part. I. cap. 71. ex Platonicis principiis ea ratione dicebat, Christum in triduo mortis fuisse hominem, quia anima est homo. Nam si homo, inquit, rationalis substantia esse dicitur, non propter totum dicitur, sed propter animam solum, quæ propriæ rationalis substantia dicitur. Quæ tamen ratio contra bouæ Philosophie principia peccat, quæ docet, animam esse quidem hominis præcipuum partem, non autem tunc hominem constitutum.

515. Magister autem Sententiarum Lib. III. Dist. 22. alia ratione posuit, Christum in triduo mortis

(a) Vid. de hac difficultate laudatus supra Pins Veneroni in epist. II. sue Analysis, ubi eam copiosa eruditio dissolvit.

tis fuisse hominem, quia eredebat, unionem animæ & corporis non esse necessariam, ut Christus esset homo, sed sufficere, ut animam, & corpus haberet sive conjuncta, sive disjuncta. Cum autem urgeretur, an Christus mortuus dici deberet mortal is, an vero immortalis; respondebat, ne mortalem fuisse, nec immortalem; vere tamen fuisse hominem; atque hujusmodi argumentas in creaturis locum habere, sed fidei Sacramentum a philosophicis argumentis esse liberum. De his videri potest post Sanctum Thomam Dion. Petavius Lib. XII. de Incarnat. cap. postremo.

PROPOSITIO III.

*Divinitas non fuit separata a Sanguine
Iesu Christi in passione fuso.*

516. Prob. primo, quia in sacris litteris nostra redemptio tribuitur speciali quadam ratione pretioso Christi Sanguini. Matth. XXVI. 28. dicebat ipse Christus: *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Paulus Apostolus ad Hebr. IX. 13. seq. *Si enim, ait, sanguis hircorum, & taurorum ... inquinatos sancificat ad emundationem carnis; quanto magis Sanguis Christi ... emundabit conscientiam nostram?* Et Sanctus Petrus in prima epist. cap. I. 28. *Scientes, inquit, quod non corruptibilis auro, vel argento redempti estis ... sed pretioso Sanguine, quasi agni immaculati Christi, & incontaminati.* Ita Sanctus Joannes in epist. cap. I. 7. *Sanguis Iesu Christi Fili ejus emundat nos ab omni peccato.* Ac denique tota Ecclesia ita Jesum Christum orat: *Te ergo quæsumus, tuis faraulis subveni, quos pretioso Sanguine redemisti.* Jam vero cum nostra redemptio sit repetenda ab infinita illa virtute, & efficacia, quæ ex unione hypostatica in operaciones Jesu Christi promanabat, non posset hæc ipsa redemptio Sanguini Jesu Christi tribui, nisi ipse fuisse divinitati hypostaticæ unitus. Quod si erat unitus ante effusionem, & in ipsa effusione, non apparet, cur post effusionem debauerit separari, & iterum resuniri.

517. Sancti Patres, quamvis de hac re aperte & manifeste locuti non sint, quia nulla iis secesserunt de ea disserendi occasio, cum tamen sæpe commendaverint arctissimum illud, & indissolubile vinculum, quo tota natura humana divinitæ personæ conjuncta est, & numquam ab ea sejuncta,

consequenter etiam docuisse videntur, sanguinem quoque, sine quo natura humana consistere nequit, fuisse hypostatica unione a divino Verbo inseparabiliter assumptum, & numquam dimissum.

518. Accedit denique auctoritas Apostolice Romanæ Sedis. Nam Clemens VI. Pontifex Maximus in sua Extravaganti *Unigenitus* de Christo sic loquitur: *In ara crucis innocens immolatus, non guttam sanguinis modicam, quæ tamen propter unionem ad Verbum pro redemptione totius humani generis sufficeret, sed velut quoddam profluvium noscitur effusisse.* Qui etiam Concionatorem Hispanum coegit ad ea revocanda, quæ contra nostram sententiam publice pronunciarerat, ut supra in not. ad n. 456. ex Nicolao Eymerico invenimus.

519. Objectio præcipua contra hanc nostram sententiam ex eo petitur, quod Sanguis non videatur pertinere ad integratatem humanæ naturæ, quemadmodum pertinent caro, ossa, & corporis membra, sed potius ad nutritionem; unde Aristoteles Lib. III. de Hist. Animalium cap. 10. eum vocat *ultimum viventis climentum*. Accedit, quod propriæ sanguis non est corpori continuus, sed potius contiguus; fluit enim, & refluit in venis, arteriisque contentus, atque a carne distinctus. Demum sanguis nullo sensu prædictus est; quo tamen sensu non carent partes corporis animaliæ: non ergo fuit Sanguis a divino Verbo assumptus.

520. Resp., quæstionem proprie non esse, an Sanguis fuerit simul cum aliis naturæ humanae partibus a Verbo assumptus; hoc enim tanquam indubitatum supponitur. Sed controversia exortantummodo est, an fuerit tunc a Divinitate sejunctus, quando separatus a corpore, in terra, vel in ligno crucis effusus jacebat.

521. Verumtamen certissimum esse debet, sanguinem ad naturæ humanae integratatem pertinere, utpote quia homo sine sanguine vivere nequit; quamvis aliqua ejus pars in nutritione corporis convertatur. Hinc certissimum etiam est, Sanguinem in passione fusum fuisse a Iesu Christo in resurrectione resumptum, atque in ejus glorioso Corpora. *Totus sanguis*, inquit Sanctus Thomas 5. P. qu. 54. art. 2. ad 3., quæ de Corpore Christi fluxit, cum ad veritatem humanæ naturæ pertineat, in Corpore Christi resurrexit. Nemo autem dixerit, illum Sanguinem ad Corporis nutrimentum fuisse assumptum: ergo ad ejusdem Corporis integratatem dumtaxat resumti potuit (a). Hinc etiam Sacrosanta Tridentina Synodus Sess. XIII.

(a) Hand clam me est, quanta sit eruditorum lac de se, immo & de recta S. Thomas intelligentia dissensio. Quidam, ut apparet quasdam analogias tollant, ea seponi volunt, que in Lib. Sentent., & Quodlibetis ex aliorum potius, quam ex propria mente disputavit. & uni Theologica ejus Summa inhaerendum. Gard. Cajetanus in Comment. in 3. P. qu. 54. art. 2. omnia facile conciliari putat, duplicitem in hominie distinguen-

dō sanguinis speciem. Alium enim vult esse vitalem, & substantialem, sine quo vita hominis consistere nequit; & hunc partem esse integralem naturæ humanae non dubitat; quem proinde a Verbo Divino unione hypostatica assumptum, ut assumptæ ab eo fuerunt certæ partes intégrales, certissimum est. Alium vero dicit esse sanguinem alimentarium, qui nempe in partium omnium nutrimentum cedit; & hunc ad partes.

XIII. c. 5. postquam definitivit, statim post consecrationem verum Domini nostri Corpus, verumque ejus Sanguinem sub panis, & vini specie, una cum ipsius anima, & divinitate existere; sed Corpus quidem sub specie panis, & Sanguinem sub vini specie ex vi verborum, subdit: ipsum autem Corpus sub specie vini, & Sanguinem sub specie panis, animamque sub utraque, vi naturalis illius connexionis, & concomitantiae, qua partes Christi Domini ... inter se copulantur. Existinavit ergo Sacrosancta Synodus, Sanguinem esse partem naturae humanae Christi, quae profecto pars erat, sicut aliæ, Verbo hypostatico unita (a).

522. Nihil autem officit, quod Sanguis non sit continua serie carni copulatus, sed ab ea distinguitur per venas, & arterias fluat, & refluat; neque enim hæc unio continua exigitur, ut Sanguis inter partes naturae humanae numeretur; nam etiam ossa carni tantuminodo contigua, & conglutinata sunt; quæ tamen sine dubio ad physicam hominis integratem pertinent.

523. Sic etiam ossa sensu prædicta non sunt, ut communis est Physicorum opinio, ab ipso Aristotele ducta; quamquam nemo dubitet, eadem ad corporis humani integratatem esse necessaria. Et hæc sufficient de hac quæstione, quæ modo non adhucdum necessaria videtur; postquam enim Christus resurgendo totum suum Sanguinem resumpsit, nemini dubium est, eundem, utpote divinitati hypostatico unitum, esse cultu latræ adorandum; ut revera a piis fidelibus in calice consecrato adoratur.

Quæres, an aliquæ particulæ pretiosi Sanguinis Christi remanserint in terris?

524. Innocentius III. in Lib. de Mysteriis Missæ c. 50. totum Sanguinem a Jesu Christo in resurrectionem fuisse resumptum docet. Quam sententiam adoptavit S. Thomas 5. P. qn. 54. art. 2. ad 5. dicens: *Totus Sanguis, qui de Corpore Christi fluxit, cum ad veritatem humanae naturæ pertineat, in Corpore Christi resurrexit;* & post S. Thomam idem communiter fere asserunt Theologi Scholastici. Eandem tamen sententiam plerique sic limitant, ut minime inficiantur, aliquas guttulas relictas fuisse ad Fidelium devotionem excitandam, & fovendam. Ita inter ceteros Card. Cajetanus in comment. ad locum cit., Bar-

corpis integrales non pertinere; adeoque nec privilegio unionis hypostaticæ gaudere. Contra Barthol. Medina, nobilis S. Thoinæ Commentator, ad 3. P. 5. omnem sanguinem, veram, animatamque Corporis Christi partem fuisse arbitratur: quamquam successive mutetur, aliquibus partibus in nutrimentum corporis cedentibus, & aliis continue generatis; quemadmodum & caro horum mutatur, quibusdam ejus partibus consumptis, aliis autem successive generatis. De Sanguinis etiam animatione disputatum fuit, quam insciatur Jo. Capreolus in IV. Sentent. Dist. 10. qu. 2. art. 3. Nolis necesse non est, in has difficultes Philosophia

thol. Medina in euindem locum, Sylvester de Perierio Tract. III. Quæst. Evangelic. quæst. 52. & alii.

525. Reipsa multæ hujusmodi Sanguinis Reliquias magna populorum devotione adorantur, ut in iis spinis, quæ Parisiis in Regio Scacello, aliisque in locis sacro conspersæ crux visuntur, tum potissimum in sacra Syndone, qua Christi Corpus involutum, & sepultum fuit, & Taurini, tum etiam Treviris ostenditur. Item aliquæ sanguinis guttae in quibusdam ampullis a B. Maria Virgine, a Sanct. Joanne Evangelista, atque a S. Maria Magdalena pie collectæ, & conservatae creduntur; ut ampulla illa celebris, quam Patres Dominicani ad Sanct. Maximinum in Provincia, ut cœlestem thesaurum a S. Maria Magdalena allatum magna religione custodiunt; de quo thesauro legi meretur Sylvester Prierius in *Aurea Rosa* Quæst. 51. tract. 5.; ac denique, ut de ceteris sileam, omnium celeberrimus est ille Sanguis, qui Mauitæ in templo Sancti Andreæ multis prodigiis claret; & cuius veritate in multi Pontifices confirmarunt; quicque dicitur ab ipsa B. Virgine Maria, uia cum S. Joanne Evangelista ex cruce desumptus. Sed de his, ac de tota hæc quæstione legendus Franc. Collins Collegii Ambrosianæ Doctor in copiosissimo opere inscripto de *Sanguine Christi* Mediol. anno 1617. in quo nihil eorum, quæ ad hanc materiam spectare possunt, auctor eruditus desiderandum reliquit. Videri etiam potest Leon. Matthæi Utinensis Tract. de *Sanguine Christi in triduo mortis Venetiis* 1617. in 4.

CAPUT V.

De Communicatione Idiomatum.

526. Ex iis, quæ hactenus fusori calamo ut gravitas rei postulabat, de unione hypostatica duarum naturarum in Christo, tam contra Nestorii, quam contra Eutychetis nefarias hæreses disputavimus, necessario fluit catholicae Ecclesiæ doctrina de communicatione idiomatum scitu pernecessariæ; de qua agit S. Thomas 5. quæst. 16.

527. Est autem hæc ecommunicatione idiomatum mutua prædicatio proprietatum (hoc enim significat græca vox *ἴδιομα*) unius naturæ de aliis in concreto, non autem in abstracto; ut neimpe de

controversias ingredi. Satis enim est, illum Sanguinem sacratissimum, quem Salvator noster in sua passione pro nobis effudit, & quem postea in sua gloria resurrectione resumpsit, partem ejusdem corporis integralem fuisse: neque enim resumpsisset, nisi ad ejus corporis integratatem pertinueret.

(a) Qui contraria sententiam defendunt, asserere coguntur, si in triduo mortis Christi Sacrificium Missæ celebrari contigisset, quod *Verbum Divinum non fuisse in illo sanguine consecrato*. Ita Alph. Tostatus Episcopus Abulensis Parad. II. cap. 40.

de concreto naturæ divinæ prædictetur idioma humānum, & vicissim de concreto naturæ humanæ idioma divinum. Unde dici potest in concreto: *Deus est homo* (prout tamen hoc nomen *Deus* significat secundam divinæ Trinitatis Personam), & *homo est Deus*; non tamen dici potest in abstracto, *Divinitas est humanitas*; ut e converso, *humanitas est divinitas*. Cujus hæc ratio est, quod nomina concreta proprie significant suppositionem, sive personam; unde cum dicimus *Deus est homo*, idem est ac si dicamus: *Illa persona, quæ subsistit in natura divina, subsistit etiam in natura humana*, quod est verissimum. Contra vero nomina abstracta significant formam, seu naturam; unde si quis diceret: *Deitas est humanitas*, significaret, *naturam divinam esse naturam humanam*; quod est falsum, & absurdum (a).

528. Hanc idiomatum communicationem propositus negarunt Nestoriani, qui ut S. Thomas bene advertit art. 4. „*voces, quæ dicuntur de Christo, dividere volebant hoc modo, ut ea, quæ pertinent ad humanam naturam, non dicentur de Deo, nec quæ pertinent ad divinam naturam, dicentur de homine.*” Unde Nestorius dixit: *Si quis Dei Verbo tentat passiones tribuere, anathema sit ... Catholici vero posuerunt, hujusmodi, quæ dicuntur de Christo, siue secundum naturam divinam sive secundum humanam, dici posse tam de Deo, quam de homine.* Unde Cyrillus dicit in Epist. ad Nestorium: *Si quis duabus personis, sive hypostasisib[us] eas, quæ in Evangelicis, & Apóstolicis conscriptionibus sunt, dividit voces, vel ea, quæ de Christo a Sanctis dicuntur, vel*

„*ab ipso Christo de semetipso; & aliquas quæ dem ex his homini applicandas crediderit, alicuias vero soli Verbo deputaverit, anathema sit*“ (b).

529. Eutychiani contra, cum in oppositum erroris incidissent, unicam tantummodo in Christo naturam admittentes ex duabus permixtam, & confusam, hanc communicationem idiomatum tam in concreto, quam in abstracto admittere cogebantur. Quamobrem non solum dicendum esse putabant: *Deus natus, passus, & mortuus est; sed etiam divinitas nata, passa, & mortua est.*

530. In hunc tam crassum errorem lapsus est Lutherus, docens, non solum idiomatum in concreto, sed etiam in abstracto factam esse communicationem; ita ut quædam attributa, quæ soli naturæ divinæ convenient, fuerint etiam naturæ humanæ communicata, atque inter alia ubiquitatem, seu ut magis aitant, *omnipræsentiam*. Ita hic Hæresiarcha aperte tradidit Sermonem, seu Confessionem in Cœna Domini. Quem postea erroris multis argumentis defendere nitus est Jo. Brentius, aliique rigidiiores Lutheri assecræ, contendentes totum fundamentum communicationis idiomatum in concreto esse communicationem naturarum in abstracto. Immo in ipsa celebri apud eos Concordiae formula anno 1580. ad tolleranda multa, & magna dissidia, quæ in Secta Lutherana ex ipsis ejusdem sectæ principiis necessario oriri debebant, & re ipsa exorta sunt, incredibili studio, & labore (quem inutilem fuisse infelix ejusdem Concordiae exitus demonstravit) confecta; fuit in Art. VIII. hic idem error insertus (c).

531. Verum ut erronea hæc sententia aliquo modo

(a) Aliqui majoris perspicuitatis gratia hanc communicationem dividunt in *cerbalem*, ac *realem*. Prima est aut per tropum: ut cum Christus Herodem vocavit *vulpem* Lnc. XIII. 32., aut per honorein, ut cum uxori mariti titulus honoratur. *Realis* est primo inter substantiam, & substantiam, ut in ferro ignito; secundo inter substantiam, & accidens, ut in aqua calida; tertio inter accidens & accidens, ut in Philosopho Musico. In ordine etiam supernaturali alia est communicationis substancialis, ut inter personas Trinitatis, quarum una est natura; alia personalis, ut in Christo Iesu; alia denique accidentalis, ut in justis, qui Deo per gratiam sanctificantem uniuntur, & vocantur *Fili[i] Dei*.

(b) Si credimus Lutheru[m], Zwinglius hanc idiomatum communicationem non minus negavit, quam Nestorius, loco ipsius suam *ανοίγειν* diversitatem, de qua ita Martinus loquitur (Zwinglius vocans Cingulum) in majori sua de cœna Domini Confessione Tom. II. Oper. edit. Witterberg. „*Hoc Cingulum vocat allæsim, cum aliquid de Divinitate Christi dicitur, quod tamen humanitatis proprium est, & contra: verbi gratia ubi in Scriptura dicitur: Omne hoc oportuit pati tibi Christum, & ita intrare in gloriam suam: Ibi nungatur Cingulum, quod vocalibus Christus hoc loco pro humana natura nominatur. Cave tibi, cave inquam ubi ab ista allæsi.*” Sed soleinne erat Lutheranus notam Nestorianismi trahere Zwinglianis, &

Calvinianis, qui vicissim par pari reddentes Lutheri doctrinam non immerito Eutychianismi accusabant, ut postea videbimus.

(c) Hujus controversiae prima origo reperitur ab Andrea Bodenstein, seu Carlostadio, qui dum Lutherus in arce Wartenbergensi lateret, ipsius doctrinam palam impugnare coepit; sed eo rursus comparente diris persecutionibus vexatus, atque exulare a Saxonia coactus, ad Ulricum Zwinglium in Helvetia se recepit, ubaque simul Lutheranorum sententiam de Omnipræseitate humanitatis Christi, qua voce, qua scriptis impugnavit, atque de hoc doctrinæ capite non minus, quam de alia praesentia realis Corporis Christi in Eucharistia acerrima inter Zwinglianos, ac Lutheranos controversia excitata est, quæ adhuc inter eos viget, ut vigent omnes aliae controversiae bene multæ, utpote quæ sine vivo, & infallibili Judice, quem obstinate admittere nolunt, finiri nequeunt. Pro Lutheri sententia tuenta innumeris Protestantes infeliciter desudarunt; præcipue autem duo Theologi Wittenbergici, Jo. Brentius edito opere, quod maxime a Lutheranis celebratur, *De personali unione duarum naturarum in Christo* &c. Tübinger 1561., & Jac. Andreæ pluribus libris, quos Psaltus recenset in *Instruct. in Hist. theol. litt. Part. II.* pag. 414. seq. Ad lites finiendas, que non parum Protestantium factioni obherat, institutum fuit colloquium Maulbronnense coram Friderico III. Electore Saxonico, & Christophoro Duce Wirtembergico;

modo probabilis redderetur, multis opus fuit uti argutias, ac subtilitatibus. Primo enim aliqui tria distinxerunt communicationis idiomatum genera, quorum primum est illud quod apud Sanctos Patres, omnesque Theologos semper obtinuit, nempe communicatio reciproca proprietatum utriusque naturae. Alterum genus vocant communioneum *άγνωστον*, seu dignitatum, qua volunt naturae humanae Christi fuisse communicatam ipsam Dei majestatem, ut attributa, quae vocant *ὑπερηφανία*, *activa*, nempe omnipotentiam, omniscientiam, & omnipresentiam. Tertia idiomata naturae humanae communicata appellant *άνοικομοτάτα*, seu efficientia; quatenus una natura agit cum communicatione alterius. Et cum haec duo postrema nomina essent Theologis prorsus inusitata, multum laboravit Chemnitius in Lib. de duabus naturis in Christo cap. 12., ut ostenderet, sin minus nomina, saltem res ipsas nec Sanctis Patribus, nec veteribus Theologis fuisse ignotas.

552. Sed multo magis laborarunt, ut notam Eutychianismi a se amolirentur, quam non solum Catholici, sed etiam Calviniani, & Zwingiani ipsis merito appingebant, quod scilicet duarum naturarum permixionem, ac confusionem in una Christi persona inducerent. Stos ad hoc conatus maxime contulit Joan. Schroederus in multis Libris de hac materia editis, præcipue autem in illo inscripto de Nestorianismo, & Eutychianismo. Atque hac in re ad invidiam declinandam non unquam iis locutionibus usi sunt, quibus non

videbantur a communii sententia multum abesse. Unde aliqui contendunt, hanc controversiam, tantis animorum motibus diu agitata, puram fuisse, putamque logomachiam, ad quam sopiaen-dam nihil intentatum reliquerunt ii, quos supra (in not.) nominavimus, Sam. Pufendorfius, duo Calixti, Pfaffius, & alii, ceteris omnibus acriter & pertinacissime resistentibus.

553. Inter recentiores Lutheranos, hanc Majorum suorum doctrinam magno conatu defendere aggressus est Jo. Franc. Buddeus in *Inst. Theol. dog. Lib. IV. cap. 2. §. 16.*, & seq., ubi primo monet, non esse eamdem rationem idiomatum, quæ a divina natura communicantur humanae, atque eorum, quæ ab humana in divinam derivantur: *Sola quippe divina natura permeat, & perficit humanam*. Deinde ita prosequitur: *Si quereras, quid illul sit, quod hoc modo humanæ naturæ est communicatum? Respondetur: tota majestas divina, hoc est, omnes proprietates divinae naturæ essentiales, cum operacionibus ex iis fluentibus, itemque cum dignitate & eminentia, quæ istam Majestatem semper comittatur*. Quam in rem verba ex Libro Concordie huc spectantia allegat, quibus assurrit, in humana Christi natura præter humanas proprietates inveniri etiam singulares, excellentissimas, maximas, supernaturales, impervestigabiles, ineffabiles, atque cœlestes prærogatiwas majestatis, gloriæ, virtutis, ac potentiæ.

554. Post autem distinguunt attributa divinitatis

ir-

quod per aliquot dies protractum est, & tandem sine ullo fructu direptum. Hujus colloqui historiam expeditat Joan. Andreas Schmidius in Tom. II. *Sagittarianæ Introduct.* pag. 1541. seq. Post hoc colloquium turbæ auctæ sunt inter ipsos Lutheranos, quorū alicui accusabantur, tamquam ad Calvinismum propenderent, & qui propterea vocari solebant *Crypto-Calviniani*, inter quos prius reponebatur Phil. Melancthon. Cum autem illorum numerus quotidie angereatur, ut huic malo se opponeret Jacobus Andreæ alterum in Saxonie colloquium cum Theologis Wirtembergensibus habuit; sed cum isti novos semper, ut novos rigidis Lutheranis errores objicerent, dissidia multipliata sunt, atque innuera ex utraque parte scripta prodierunt; quibus ut finis tandem imponeretur, famosus confectus est an. 1580. *Liber Concordie*, (seu ut verius a pluribus appellatus fuit *Liber Discorsi*, vel *Concordia Discorsi*), atque art. 8. insertum fuit absurdulum dogma *Omnipræsentia carnis Christi*. Sed iste potissimum articulus, intimo tota doctrina Lutherana de communicatione idiomatum validissime impugnata fuit, neandum a Catholicis, sed etiam a Calvinistis; contra quos eam mordicus defendere non destiterre Lutheri asseclæ, potissimum vero Mart. Chemnitius in Libro de duabus naturis in Christo &c. Lipsiæ 1580., quem illico impugnavit Lamb. Danæus, defendit vero Frider. Petri: atque ita bellum hoc Theologicum continuatum est usque ad nostram ætatem, novis semper sibi succendentibus ad pugnam utrinque partitis Scriptoribus; ut omnis iam evannerit illius profili-gandi spes apud illarum sectarum homines, qui omnia